Induimini tc. Tres p̄ncipales articol⁹ li. In pmo videbis qstionis theologicālis resolutio veritatis declaratiua. In secundo thematis special applicatio dñice natuitatis cōmentatiua. In tertio sub iūgetur quedā parabolica exhortatio nostre volūtatis excitatiua.

DRo pmo An ch̄o sit attribuēdā tēporalis natuitas. Qz nō Natuitas em̄ quenit p̄sonē. Unū Aug⁹. de fide ad Petru. Natuitas hypostasis est nō nature: sed i ch̄o īm̄ est vna p̄sona q est eccl̄ia: igif. Cōtra Damas. dicit lib. ij. Lō⁹ sitemur ch̄i duas natuitates: vna q ē ex patre eternā: et vna que est in ultimis tēporib⁹ ppter nos. Ridet Tho. q. xxx v. ar. ij. Natura p̄p ad natuitate sicut terminus ad motū. Mot⁹ autē diversificat s̄m diversitatē termioz. vt p̄t p̄bim. v. phy. In ch̄o autē est duplex natura: quaz vna accepit eternaliter a p̄fe: alia accepit tpa liter a m̄fe: sōcēdētē est attribuere ch̄o duas natuitates: vna eternā: alia tpa. hec Tho. Pro fundamēto. Lertū est q dō in se nibil tpa liter cōvenit. Quia vt dicit phs. viij. phy. Oport̄z primū motorē ē omnino imobile rā p se qz p accidēs. Ips autē s̄m eūdem. iiiij. phy. est numer⁹ dīo/tib⁹. sed bene deo aliqd p̄ale quenit rōne humanitatē assump̄te: de quo dici potest illud Alani in anticlid. Hic elevata silene languescit semina rerū: līdus hebet: natūra iacet. Cum ergo queritur: An christo tc. Dic respōsōz. Post quā dicas Virāda plurimū vtrāqz natuitas: scz eterna z temporalis: sed multū in nobis est desideranda tertia que est spiritalis. Et ita natuitas nob̄ representat tñā in hac sacra solēnitate. Eternālē vīcē in missa q cantat i nocte: qz illa est huāno intellectuū icōphē

b 4

De nativitate domini

sibilis vnde in introitu missae cuius cantatur illud psal. Dominus dicit ad me filius meus es tu ego hodie genui te. Vbi notandum est Alexan. de ales. qd notandum dicit hodie genui te: non olim genui te qd sic videt reter ppterisse Convenit ergo autem ait ego hodie genui te ut per hodie experimeret generatione non ppterisse: et per genui non recenter inchoasse. Unde ibi exprimitur necessitas: et certitas huius nativitatis sine gnatosis. Spirituale autem nativitatem repertar ecclesia in missa quod in aurora. Quod spiritualis natura quod est per lucem proprie expellit tembras mortis et est initium pueniendi ad claram visionem diuinam ne glie unde in introitu illius missae cantatur Lux fulgebit hodie super nos. Unde de Proverbiorum. iij. Justorum semita. qd lux splendens procedit et crecit visus in perfecta die. Tercia postale autem nativitate repertar ecclesia in missa quod certat in die in cuius introitu certat Puer natus est nobis et filius datus est nobis. Esa. ix. In qualibet enim istarum missarum sit aliqua metio de qualibus illarum nativitatibus. Quanta est dominus solenitas in qua tam sancta et tam sublimata mysteria representantur. Sed attendite quid nobis proderit eterna christi nativitas ac etiam temporalis sine spirituali. Lerte nihil nisi duxerat ad confusione aggrauationem quam huiusmodi oia mysteria cedent malis in augmentum penitentiarum quemadmodum bonis erunt in augmentum glorie. Audite o peccatores miseri quod potius in cordibus vestris diabolus oriri facitis et christi obligi: lubrici peccatis ceteris dediti notate bene quod nichil conceptum christi spiritualiter nisi in corde puro et letis desideriis pleno scientia. Iohannes corporaliter conceptus est in virginem zim nazareth. Spiritualis nazareth interpretatio flos et signat bonum desiderium quod est quasi flos ex quo procedit fructus boni opis. Virginis atque puritate cordis sicut puritate: in quo spiritualiter conceptus est in virginem zim nazareth. Spurialis in habitaculo cordis mundus prius conscientiam tuam ab opibus mortuis.

De secundo. Circa presentem dominice nativitatis solenitatem notanda sunt tres rationes inductiae ad hoc quod christum induamus et accipiamus armaturam eius que quidem contemplationes notantur in verbis. Verbum caro factum est et habitavit

in nobis, et similiter tres natu. tales de quibus locuti sumus. **P**rima verbum. **S**ecunda caro factum est. **T**ertia et habitavit in nobis. **P**rima est venerans sublimitatis. **S**econda est admirans humilitatis. **T**ertia est sperans virtutis. **P**rima igitur contemplatio cui va- cania est in hac sacra solenitate est. **C**ontemplatio venerande sublimitatis. **S**ecunda contemplatio veneranda sit hec domini nativitas temporalis specialiter cui dedicat dominus festas. Est autem contemplanda eius sublimitas ex parte trium. **P**rimo ex parte matris parturientis. **S**ecundo ex parte modi conuenientis. **T**ertio ex parte ipsius pueri nascientis. **P**rimo vero. Quia virgo sanctissima in partu post partum: id libi ostendat ecclesia. Post partum virgo inuolata permanebat. Unde sic prophetatus fuit Esa. viii. Ecce virgo concipiet et pariet filium. Quod et figuratum erat per virginem aaron que sine omni humano studio et sine humoris floruit et fructus fecit. Ut habetur Numeri. xviii. De hoc augustinus. super Joannem. ser. lxxix. Omnia quidem ceterorum miraculorum supererat quod christus natus est de virginem matrisque integratatem solus potuit nec conceptus violare nec natus. Huius autem virginitatis testis certissimus fuit ipse Ioseph qui de tanto mysterio per angelum est instruens dicente sancto Matthaeo. i. Joseph filius dauid noli timere accipere mariam conjugem tuam. Non quidem ad carnalem copulam: sed quo ad habititudinem et ministracionem deuotam. Quod enim in ea natu est de spiritu tunc est. Paritet enim filius tecum sicut stella lucis sicut virga florem. Insuper huius virginitatis magni testimonium et eiusdem existit miraculum quod narrat Innocentius papa. iij. Rome enim duodecim annis fuit pax. Et propter romani templi pacis pulchritudinem construxerunt. Et ibi statuimus romuli posuerunt consulentes autem apolinem quem duraret: accepimus responsum quod usque virgo pareret. Quod audientes direxerunt ergo in eternum durabit. Impossibile enim credebant virginem parere. Unde per fibrum templi titulum hunc scripsierunt. Templum pacis in eternum. In ipsa autem nocte nativitas domini funditus coaruit: et ibi modo est edificata ecclesia sancte marie noue. **S**ecunda

tumdo appetet sublimitas huius nativitatis ex parte modi convenientis. Quia sive dolore et cum leticia virgo peperit. Aut gustin sermone de nativitate alloquens virginem nec in concepcione inuenta est sine pudore nec in partu inuenta est cum dolore. Nec mirum sicut dicit Thomas in tercia parte questioe. xxxv. Dolor parietis eam satur ex aperitiode meatus quod quos proles egreditur. Chis autem egressus est clauso virginis vero: et sic nulla fuit ibi aperiatura ideo nullus dolor: sed maxima locutitas: et mentis suauitas. Credendum est enim quod appropinquante hora partus sensit virgo purissima tantam mentis leticiam quantam antea non senserat: et omnes sensus eius corporales et spirituales quadam inextricabili suavitate replebantur et eleuantur super humanas vires in abyssum diuinam contemplationis cum imenso dulcore perperit filium suum: quem ut videt natum mox adoravit ut deum. Virginis indicibile gaudium: cum corporeis oculis videt se sine corruptione sine dolore peperisse quem sancti patres tam ardentibus desideriis desiderauerat viderentur. Tertio appetet eundem sublimitas huiusmodi ex parte pueri nascientis. Contemplandum est enim deus quis qualis et quantum est qui pro nobis nasci voluit quia videlicet ipse dominus maiestatis et rex eterne glorie. Origenes. O magne admiratio gratia o ienacrabili suauitas et ineffabile magnus sacramentum. Et Aug. in sermone. Tunc quoniam natus est verus deus ex deo: idem natus est ex homine verus homo. Secunda natura inessibilis Leo papa in sermone. Excedit quidem dilectissimi multaque supremam huani eloquij facultatem diuini operis magnitudo et inde oritur difficultas fandi unde adest ratio non tacendi. Quia in iesu christo filio dei non solum ad diuinam essentiam sed etiam ad humana spectat natura quod dictum est per prophetam. Generationem eius quis enarrabit. Vtramque sive naturam in una convenienti personam ubi fides credit homo non explicat: et ideo nunc deficit materia laudis quod nunquam sufficit copia laudatoris hec ille. Discamus ergo magis ac magis pro viribus de tanto mysterio laudare deum qui tam benigne carnem nostram mactat statim inuitus. O felix et fructuosa nobis synodus per quam nostra salus peracta est: et contra diaboli violentiam confusa. Exemplum in libro de vita christi narrat cartusianus diaconus aliquando dixisse cuiusdam sermone homini quoddam esse verbum euangelij valde tremendum. Quo interrogante quod esset illud verbum noluit dicere. Tunc autem ille cum predicatori ceret in mediis plures auctoritates diabolus respondit ad singula non esse illud. Tamen deinceps interrogat an esset illud verbum. Verbum caro factum est: non reddidit tamen cum clamaret re disparuit. Hoc ergo mysterio maxime vincitur diabolus. I. Corinth. xv. Deo gratias qui dedit nobis victoriam per iesum christum dominum nostrum.

Pro tertio. Audistis tecum. Pensate ergo quod reverenter colere debetis dictam nativitatem. nec ad hoc sufficit haeresis pulchra in dumeta. venire ad ecclesiast. clamare noel nisi sit pura conscientia quod christum inducit. Audit quod iura dicunt. Qui aliegat contraria non debet audiri. L. de lib. ca. L. Cum precium. Et de appellatio. Sollicitatione et. Et. di. gesta. Attende si quis per gentes obutum regi induitus vestibus preciosis clamet: bene venerit et vivat rex. Et tamen dicat ei nolo tibi obedire aut servire: sed magis aduersario tuo. An sit audiendus. Erete non quia praevaria allegat. An talis occursum talis reverentia in regi placeat: certe non immo displaceat. Expone tecum. Et nota quicquid extra feceris an dixeris: tu cor loqui deo. Vide ergo ne cor peccato ad herens: ori diuinam laudes preferenti contra dicat. Nam ut habet. I. Regum. xvii. Deus intuetur cor.

De eadē nativitate domini. Sermon. vii.

In diuinum

re. Multifaria multisq; modis olim loquens deo patribus in prophetis nouissime dicitur. locutus est vobis in filio quem constitutus heredem unius seipsum quod fecit et secula. Heb. i. Verba hec nos satishortant induere dominum iesum christum. Ubique sunt tria consideranda. Propheticæ denunciationsis veritas. Multis qui tam benigne carnem nostram mactat fariam tecum. Evangelice purificatiois securitatem.